fera id est feralis, uel¹⁴⁸ *fera* id est crudelis.

<*Erinis*> ab 'eris' quod est lis, quia ad lites fuit nata¹⁴⁹.

Alleto, Megea, Tesiphone, Heumenis, Erinis nomina sunt Furiarum infernaliaum.

242. IVRASSE homines ; DENT ergo sustineant ; OCIVS cito.

dent penas id est sustineant : dare enim penas non est dare, set puniri. Nam ille dat cui placet donum ; ille ergo qui punit dat penas, nam ei placet pena. Set propter hoc dicitur *dent penas* id est sustineant¹⁵⁰.

243. STAT stans est ; SENTENCIA mea.

sic Iupiter uolebat eos punire.

Moralis est ista mutacio. Licaon enim contemptor deorum et ignorans illud : « Non temptabis dominum Deum tuum », et illud : « Et ne nos inducas in temptacionem », uoluit temptare si uerus esset deus Iupiter an non faciendo homicidium, quia tunc crederetur uerus deus esse si statim puniret eum. Iupiter uero fecit eum obstinatum in sua tiranide, unde fingitur in lupum esse mutatus, quia luporum est esse

148 *fera* id est feralis uel] S W, *in ras.* V.

149 *eris*] S, er V² *fort. ex eris*, er W.

150 dare enim penas... sustineant] S W *in ras.* V. ◊ puniri] *correximus*, punire S W.

235. VERS au lieu de 'contre'.

et maintenant aussi : à cette époque, ou sous cette apparence ; *il se réjouit dans le sang* dans l'effusion de sang.

« *il se réjouit* » de la même façon qu'il se réjouissait auparavant du sang des hommes, il se réjouit désormais du sang des troupeaux. Ou bien *pour les troupeaux*, c'est-à-dire pour le massacre des troupeaux.

236. PELAGE le poil du loup ; SES BRAS se transforment.

237.

Après avoir décrit le loup, même si on pourrait déduire qu'il était un loup, il le nomme explicitement comme tel en disant : *il devient un loup* etc.

238. LE MÊME que lui.

la violence c'est-à-dire la cruauté qu'il avait avant.

« *le même poil gris* » ses cheveux étaient gris avant et après.

239. Lui SONT ARDENTS ; IMAGE représentation.

240. LA MAISON de Lycaon ; UNE SEULE MAISON une seule famille mais toutes les maisons.

241. ÉRINYS la Furie infernale.

féroce : c'est-à-dire sauvage, ou bien *féroce* c'est-à-dire cruelle.

« *Érinys* » provient de 'eris' qui veut dire conflit, parce qu'elle était née pour le conflit.

Alecto, Mégère, Tisiphone, Euménide, et Érinys sont tous des noms pour les Furies infernales.

242. ONT CONSPIRÉ les hommes.

dent penas c'est-à-dire qu'ils subissent un châtement, car 'dare penas' ne veut pas dire donner un châtement, mais être puni. En effet, il donne à celui qui aime un cadeau, mais celui qui punit 'dat penas', parce qu'il aime le châtement. Pour cela l'auteur dit *dent penas* pour dire qu'ils subissent un châtement.

243. Ma DÉCISION.

ainsi Jupiter voulait les punir.

Cette transformation est morale. Lycaon méprisait les dieux et ignorait cette sentence : « Tu ne tenteras pas le Seigneur ton Dieu », et celle-ci : « Ne nous laisse pas entrer en tentation ». Il voulait savoir si Jupiter était bien un dieu ou non en perpétrant un meurtre, parce qu'on penserait que Jupiter est un vrai dieu s'il le punissait immédiatement. Jupiter le fit s'obstiner dans sa tyrannie. C'est pourquoi on imagine que Lycaon fut transformé en loup, parce que le propre des loups est de tyranniser les

tirannos ouium. Vel secundum historiam a Ioue Cretensi rege regno spoliatus factus est uispilio latens in nemoribus et spoliator transeuncium, unde fingitur mutatus esse in lupum. De *Integumento* uersus : « Si lupus est Archas, lupus est feritate lupina ; | nam lupus esse potes proprietate lupi ».

244. PARS collectiuum est ; STIMVLOS incitationem illi irato.

Ita dixerat Iupiter deis conuocatis.

pars scilicet maiores dei : non enim minores dei cum Ioue audebant loqui, set cum suis familiaribus.

uoce : uocis ostensione.

245. ALII PARTES minores.

implent partes id est partem nobilium, quasi diceret : minores assentiebant nobilibus.

246. IACTURA dampnum.

iactura proprie est dampnum quod habent mercatores in mari.

Quamuis assentiebant dictis Iouis, *tamen*.

247. MORTALIBVS ab hominibus ; ORBE orbate.

248. ROGANT id est interrogant Iouem ; IN ARAS in rogam.

aras uersus : « Est āra porcorum breuis et non āra deorum¹⁵¹ ».

249. THVRA et rogant ; NE numquid ; POPVLANDAS deuastandas.

thura sacrificiis adhibentur. Cato : « Thure deum placa, uitulum sine crescat aratro ».

Vel *populandas* id est more populi habitandas¹⁵².

Ita dei querentes interrogabant ad quem finem mundus deueniret, *taliam*.

250.

cure promittit subintelligitur quod ponit actor inferius. Sepe enim in actoribus subauditur antecedens per illud quod sequitur. Similiter hic intelligitur *promittit*, quod postea sequitur.

251. REX Iupiter ; SVPERVM superiorum ; TREPIDARE dubitare.

151 ara deorum] S W, etc. V.

152 S W, *in ras.* V.

moutons. Ou bien, d'après une interprétation historique : Lycaon était un roi que Jupiter, roi de Crète, dépouilla de son royaume ; il devint un brigand et se cacha dans les buissons pour voler les voyageurs ; et c'est pourquoi on pense qu'il a été transformé en loup. Les vers des *Integumenta* : « Si l'Arcadien est un loup, il l'est à cause de sa sauvagerie de loup, parce qu'on peut être un loup en ayant un caractère de loup ».